Códi go Ver i f i c a dor :
Códi go de Autenti c a ç ã o:

PORTARIA IFSUL N.º 221, DE 24 DE JUNHO DE 2024.

A p r o v a , a d  re f e re n d u m            do Cons elho

Superior, o ca lendário acadêmico 2024 do

Câmpus  Bagé.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-

GRANDENSE, no uso das atribuições legais, tendo em vista o Processo 23163.001395.2024-86, RESOLVE:

Art.1º Aprovar, ad referendum  do Conselho Superior, o calendário acadêmico de retomada do Câmpus

Bagé, após o período de greve, conforme anexo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

Flávio Luis Barbosa Nunes
Reitor

Documentos  Anexados :

Anexo #1.  Calendário Acadêmico do Câmpus Bagé 2024 (anexado em 24/06/2024 11:36:29)

Documento assinado eletronicamente por:

Fl a vi o Lui s  Ba r bos a  Nunes          , REI TO R(A) -  CD1  - I FSRI O GRAN        , em 24/06/2024 12:23:59.

Este documento foi emiGdo pelo SUAP em 24/06/2024. Para comprovar sua autenGcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

287897
d14748680b

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13 7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31 28 29 30 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 1 2 3

4 5 6 7 8 9 10 4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17 11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24 18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 25 26 27 28 29 30 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 1 2 3 4 5 6 7

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28

24 25 26 27 28 29 30 29 30

31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5

7 8 9 10 11 12 13 6 7 8 9 10 11 12 12 - Nossa Senhora Aparecida

14 15 16 17 18 19 20 13 14 15 16 17 18 19

21 22 23 24 25 26 27 20 21 22 23 24 25 26 28 - Dia do Servidor Público

28 29 30 27 28 29 30 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 02 - Finados

1 2 3 4 1 2

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 20 - Feriado Consciência Negra

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23

26 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 1 2 3 4 5 6 7

2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14

9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21

16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28

23 24 25 26 27 28 29 29 30 31

30

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 1 2 3 4 5 6 7

5 6 7 8 9 10 11 8 9 10 11 12 13 14

12 13 14 15 16 17 18 15 16 17 18 19 20 21

19 20 21 22 23 24 25 22 23 24 25 26 27 28

26 27 28 29 30 31

Início de Período Letivo Feriados Férias

S T Q Q S S Total

19 19 19 18 17 8 100

18 19 18 19 17 9 100

37 38 37 37 34 17 200

A
B

R
IL

1
3

O
U

T
U

B
R

O

2
4

N
O

V
E

M
B

R
O

3

M
A

IO

2
1

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

01 - Dia do Trabalho

24 - Feriado Municipal 09 – ENCIF (Sexta-feira)

27 - Retomada das aulas (greve) 15 - Proclamação da República

30 - Corpus Christi

J
U

L
H

O

2
7

F
E

V
E

R
E

IR
O

1
1

A
G

O
S

T
O

2
0

J
A

N
E

IR
O

20 - Feriado municipal 20 – Festa Junina do Campus Bagé (Sexta-feira)

27 – Sábado Assíncrono (Quinta-feira)

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

5 à 9 – Formações Pedagógicas e Planejamento 3 - Entrega de notas - Fim do 1º sem. (Sexta-feira)

13 - Terça-feira de Carnaval

CALENDÁRIO LETIVO 2024
ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

1 - Dia da Confraternização Mundial 06 – Sábado Assíncrono (Sexta-feira)

2 – Ferias (02/01 à 02/02 – 32 dias) 13 – Sábado Assíncrono (Quinta-feira)

5 - 9 - Férias (5 dias)

15 – Início do Ano Letivo e Semestre Letivo 2024/1 12 - Início do segundo semestre

17 – Sábado Assíncrono (Segunda-feira)

31 – Sábado Assíncrono (Terça-feira)

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

M
A

R
Ç

O

2
0

29 - Paixão de Cristo

S
E

T
E

M
B

R
O

2
2

07 - Independência do Brasil

14 – Dia campeiro (Quarta-feira)

20 - Feriado do RS

28 – Sábado Assíncrono (Sexta-feira)

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

21 - Tiradentes 3 à 5 – Gincana

18 - Início da greve 05 – Gincana - Sábado Assíncrono (Segunda-feira)

19 – Sábado Assíncrono (Quinta-feira)

30 – Sábado Assíncrono (Quarta-feira)

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

J
U

N
H

O

2
3

15 – Sábado Assíncrono (Segunda-feira)

D
E

Z
E

M
B

R
O

1
6

21 – Entrega de notas - fim do 2 sem. (Sexta-feira)

22 – Jogos de Integração (Terça-feira) 23 a 31 - Recesso de final de ano

29 – Sábado Assíncrono (Sexta-feira) 25 - Natal

Primeiro Semestre 2024/1

Segundo Semestre 2024/2

Ano de 2024 2024

Dias Letivos Sábados letivos  Fim de Período LetivoDias não letivos Capacitação/Planejamento Docente

OBSERVAÇÕESNº DE DIAS LETIVOS

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

J
A

N
E

IR
O

1 - Dia da Confraternização Mundial

F
E

V
E

R
E

IR
O

00

CALENDÁRIO LETIVO 2025

20 - Ferias (8+35 dias)

Documento Digitalizado Público
Calendário Acadêmico do Câmpus Bagé 2024

Assunto: Calendário Acadêmico do Câmpus Bagé 2024
Assinado por: -

Tipo do Documento: ANEXO
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Cópia  de documento digi ta l  impress o por Everson Barros  (1671381) em 24/06/2024 13:44.

Página  1 de 1